Gabinete do Vereador Gabriel Menezes

Indicação Nº 887 / 2019

O Vereador GABRIEL JOSÉ DE MENEZES ASSIS que abaixo subscreve, indica à

Mesa Diretora, após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, seja

solicitado ao Prefeito Municipal, Miguel Coelho, interceder junto à Secretaria Municipal

de Saúde, através da Secretária Magnilde Albuquerque, para que seja construído um

ponto de apoio digno para os motoristas da ambulância da comunidade de Ponta da

Serra, no sentido de oferecer um local adequado para repouso dos referidos

profissionais que tanto servem àquela população.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

Os motoristas da ambulância que se revezam para atender a comunidade da Ponta
da Serra, Zona Rural do nosso município, necessitam urgentemente da atenção da
Secretaria Municipal de Saúde, para que possam descansar e oferecer melhor
qualidade no serviço que prestam e, consequentemente, mais segurança aos
pacientes por eles transportados. Faz-se necessária a construção de um ponto de
apoio digno, com cama, banheiro, bebedouro e outros itens que lhes ofereçam
dignidade. Atualmente, têm como apoio a sede da Associação de Moradores da
comunidade, com uma cama que já não oferece conforto algum para o descanso,
ausência de bebedouro e uma geladeira que não podem ligar. Muitas vezes o
descanso é interrompido pela necessidade da realização de reuniões dos associados
ou outros motivos. Vale salientar que na própria área da unidade básica de saúde
local, existe espaço suficiente para a construção de um cômodo que atenda à
demanda. Diante do exposto, solicito prioridade no atendimento ao pleito, ora
apresentado.

Sala das Sessões, 22 de agosto de 2019.

GABRIEL JOSÉ DE MENEZES ASSIS
                     Vereador
cas

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim Pernambuco